

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:
miesięcznie 2 korony;
na dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halercy,
na prowincji:
jednorazowa przesyłka: z dwurazową przesyłką:
rocznie 30 K - h rocznie 36 K - h
kwartalnie 7 50 kwartalnie 9
miesięcznie 2 50 miesięcznie 3

W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen. - W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Adres: "DZIENNIK POLSKI" - Lwów, plac Marjański 1. Y.
Telefonu Nr. 151.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halercy
Za jeden wiersz petitowy w rubryce Nadesłane 40 halercy
Drobne ogłoszenia po 3 halercy za słowo. - Najmniejsza ogłoszenie 30 halercy.

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po Kronice za jeden wiersz petitowy 60 halercy.

Numer pojedynczy:

we Lwowie:
poranny 4 halercy
popołudniowy 8 halercy
na prowincji:
poranny 5 halercy
popołudniowy 10 halercy

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI I MIECZYSLAW SCHMITT.

Ważna sprawa.

Lwów 13 lutego.

*) Jedną z najżywniejszych spraw, wrzynających się głęboko w życie naszego społeczeństwa z wielką krzywdą naszego kraju jest kwestia języka urzędowego żandarmerji.

Mimo rozporządzenia cesarskiego z r. 1869, mimo zasad zdrowego rozumu i logiki, dzięki biurokratyzmowi wiedeńskiemu, do dziś dnia amtuje żandarmerja po niemiecku.

Zandarmi, rekrutujący się przeważnie z grona podoficerów, Polaków lub Rusinów, umiejący zaledwie konieczne meldunki po niemiecku, obuczający z ludem, dla którego język niemiecki znaczy właśnie tyle, co chiński lub japoński, ten żandarm musi urzędować po niemiecku, w tym języku robić doniesienia i relacje.

Ponieważ naturalnie nie zna dokładnie języka, więc doniesienia te są zazwyczaj prosto horrendalne, o czym wie każdy, kto je częściej widywał. Ale ta horrendalność nie jest zawsze komiczną; ze względu na ważność sprawy stać się ona może nawet tragiczną, a prawda często dopiero przy prawie głównej na jaw wychodzi, gdzie okazuje się, że żandarm co innego chciał napisać - a co innego napisał.

Niezajomość języka sprawia i to, że sprawozdania żandarmerji pisane są według szablonu, z pominięciem ważnych często szczegółów, na które jednak, jak się przy rozprawach okazuje, żandarm od pierwszej chwili zwrócił uwagę.

Jeszcze gorzej przedstawia się rzecz, gdy zważymy, że wiele doniesień żandarmerji, pisanych w języku Bismarka, Billowa i tym podobnych „humanistów” nowoczesnych, dostaje się w oryginalne gminom wiejskim, z krótkim poleceniem o dalsze dochodzenie, zdanie sprawy, wyjaśnienie lub coś podobnego. I żąda się od wiejskiego wójta, ażeby on zrozumiał niemiecką gmatwaninę żandarmerji! Co prawda, każdy przelotny gminy powinien bezwzględnie taki „akt” odesłać jako pisany w języku niezrozumiałym i żądać od władzy tłumaczenia. Ale tak się nie dzieje, bo - w starostwie mogą się o to gniewać.

Czas ostatni wymieść niemiezczyznę z żandarmerji - a to za pomocą J. E. pana ministra wojny, który istotnie wnosi do armji jakieś nowe, szlachetniejsze pojęcia. Jeżeli w armji przyznano znaczne prawa językom krajowym, to tem naturalniej należy to przyznać służbie bezpieczeństwa publicznego. Ze zaś pan minister wojny oświadczył wyraźnie, że z najomością języka niemieckiego nie jest koniecznym warunkiem do osiągnięcia stopnia podoficera, z wysłużonych zaś podoficerów rekrutuje się przeważnie żandarmerja, przeto należy w logicznym następstwie żądać natychmiastowego usunięcia języka niemieckiego jako urzędowego w żandarmerji.

Przez obalenie tego dziwolażki biurokraty, zyska instytucja żandarmerji, która w Galicji nie będzie potrzebowała się zasilać żywiołem obcym, nie znającym stosunków i ludzi, dostanie dobry rodzimy materiał, który tem ściślej i dokładniej będzie spełniał swe obowiązki, że nie będzie potrzebował uciekać się do obcego, ledwie znanego sobie nieco języka.

Pierwsze ofiary wojny...

na giełdzie.

W lwowskich sferach bankowych i na tutejszej giełdzie opowiadają, że ostatnia deruta giełdowa we Wiedniu (w d. 8 b. m.) przypisała rozmaitych graczy we Lwowie o olbrzymie straty... Przebąkują o kilku milionach. Gdyby jednak cyfra taka zbyt przesadzona była, gdyby - powiedzmy - przyjęła za pewną tylko 1/10 część strat, poniesionych przez liczne jednostki we Lwowie, z powodu owego gwałtownego spadku walorów spekulacyjnych, to zawsze jeszcze okazały się krocie, które - jak kamień rzucony nadno oceanu - przepadły dla kraju bezpowrotnie!

Nie dość tego. Raptowne straty tego rodzaju mają z reguły w odwodzie po za sobą niewypłacalność i bankructwa dotkniętych niemi graczy, co znowu dotyka w następstwie szersze kręgi społeczeństwa, zdala nawet od gry giełdowej stojące.

Wiedzieć bowiem i pamiętać o tem należy, iż np. w takim Lwowie prawie nie ma spekulantów, których jedynym „zajęciem” i źródłem bytu jest gra na giełdzie. Tęgo rodzaju szakale - jak rekiny około okrętów - siedzą stale w siedlisku urzędowej giełdy - w tym wypadku we Wiedniu. U nas oddają się tej zdrożnej i zgnębnej namiętności ludzie rozmaitych sfer społecznych: przemysłowcy, kupcy, obywatele ziemscy, ludzie zawodów umysłowych, niewykluczając nawet - urzędników! Konstatujemy to - na podstawie autentycznych wiadomości - z prawdziwym bólem serca...

Demon gry, żądza złota, chęć szybkiego zubożenia się bez nakładu pracy i inteligencji, opowiadują umysły zycznych i prawych skądinąd obywateli i ci, raz zakosztowawszy takiej „emocji”, popadają coraz głębiej w sidła wiedeńskich pajaków giełdowych - aż do zupełnej nieraz ruiny. I gubią wtedy bez ratunku siebie, swe rodziny, swych przyjaciół. Słowem, każdy taki gracz giełdowy jest w społecznym organizmie jakby zabójczym zarzekiem gruźlicy, który w pewnym promieniu niszczy wokół zdrowe tkanki...

W nowożytnym ustroju ekonomicznym państw kulturalnych, giełdy stały się „złem koniecznym”, bez którego na pozór obejść się nie można. Z drugiej strony spełniają one rolę jakby barometrów politycznych i w tej właśnie roli swojej, stają się bardzo często narzędziem w rękach niesumiennej, zachłannych, a wielkich kapitalistów. W ostatniej np. derucie giełdowej, niepodobna oprzeć się podejrzeniu, że ona była jedynie łotrówskim manewrem baronów giełdowych, a nie wypłynęła wcale z wojennej grozy. Bo w gruncie rzeczy - co mogło obchodzić np. giełdę wiedeńską, samo już zerwanie stosunków pomiędzy Rosją a Japonją? W tym wypadku nawet wybuch wojny w Azji nie powinien był właściwie spowodować tam spadku rent państwowych i walorów dobrej marki, bo przecież Austro-Węgry nie mogą na tej wojnie nic a nic stracić. Przeciwnie - mogłyby tylko zarobić, o ile miałyby na sprzedaż okręty, konie, broń, amunicję, prowiant itp. akcesoria wojny. Lecz nagły ten alarm wojenny wydał się wielkim spekulantom zbyt dobrą sposobnością, aby z niej skorzystał nie mieli. Klientela ich giełdowa - ta drobna, szara, operująca setkami i tysiącami - jest z reguły

analogicznie pochliwą i lekliwą, jak publiczność teatralna. Wystarczy jeden okrzyk: „gore!”

Można też przyjąć niemal za pewne, że sygnał alarmowy na giełdzie wiedeńskiej rzucano z rozmysłu - podobnie zupełnie, jak nieraz zawodowi złodzieje wywołują w tłumach popłoch - i pożądany dla się skutek osiągnięto w całości. „Królówie” giełd zarobili dziesiątki milionów, a właściwie wydarli je zdradziecko z kieszeń łatwownierych, drobnych graczy.

Po każdej katastrofie giełdowej odzywają się w uczciwej prasie - nie skorumpowanej tak przez giełdę, jak n. p. cała wiedeńska - refleksje jote w jote takie same, jak te dzisiejsze nasze. Wszystko to jednak ma taki sam skutek, jak rzucając grochu o ścianę. Nawoływania, perswazje, przestrogi, rozplywają się niestety bez oddźwięku i skutku... Wszelakoż skutecznie mogłoby działać przeciw tej quasi legalnej rabulistyce tylko surowe ustawodawstwo, takie mianowicie, które z całą bezwzględnością traktowałoby grę giełdową, jak zabroniony hazard karciany. Cóż, kiedy na taką reformę kodeksu - przynajmniej w Austrii - nie zanoszą się wcale. Zbyt wiele nitki i nici wiąże ustawicznie rząd centralny, ba! nawet radę państwa, z baronami giełdowymi, aby można marzyć bodaj o próbach wykorzenia zabójczej gry giełdowej.

Z targów piędnych.

Wiedeń 10 lutego.

(Sądny dzień na giełdach. - Dziwne objawy paniki giełdowej. - Stanowisko giełdy berlińskiej wobec wojny. - Spadek renty rosyjskiej i renty japońskiej).

(fr.) Jak wicher szalony przeszła po wszystkich targach piędnych panika wojenna i zrządziła spustoszenia, które na razie nawet w przybliżeniu ocenić się nie da. Pomyśleć tylko, że w ciągu kilku godzin, jednym zamachem, obniżyła się o 5.10, nawet o 15% wartość papierów, uchodzących za pierwszorzędną, papierów, w których ulokowane są nie miliony, ale dziesiątki miliardów majątku narodowego społeczeństw europejskich. Ze kurs renty rosyjskiej, który już podczas kilkotygodniowych pertraktacji dyplomatycznych obniżył się o 4 prc., na wiadomość o wybuchu kroków wojennych spadł naraz o dalsze 4 prc., to jest ostatecznie rzeczą zupełnie zrozumiałą i właściwie dziwić się należy temu, że jeszcze bardziej nie spadł; niepojęto natomiast wprost jest ta okoliczność, dlaczego prądem zniżkowym porwane i stracone zostały o kilka, lub kilkanaście procent papiery takich przedsiębiorstw, które właściwie nie mają nic wspólnego z wojną rosyjsko-japońską, jak n. p. akcje kopalni węgla, kopalni nafty, lub nawet papiery takich przedsiębiorstw, które na każdej wogóle wojnie powinny dużo zarobić, jak akcje fabryk naboju i materiałów wybuchowych. Nawet akcje austriackiej fabryki naboju w Hirtenbergu spadły o 30 koron. Albo n. p. coż wspólnego z wojną Rosji z Japonją ma renta hiszpańska, lub kopalnie miedzi Rio Tinto? W Paryżu zaś właśnie te dwa papiery najwięcej ucierpiały skutkiem wybuchu popłochu. Wszystko to są zagadki, których zwykła lo-

giką rozwiązać niepodobna. Ale też w takich chwilach krytycznych spekulacja giełdowa nie kieruje się logiką, pędzi ona przerażona na oślep, nie zdając sobie sprawy z tego, czy drugich potrątuje, czy też sama kark skręci, a mądrze robi każdy, kto w takich okresach trzyma się z dala od giełdy i nie bierze udziału w tego rodzaju tańcu diabelskim.

Na każdy sposób warto zaznaczyć, że takiego popłochu na giełdach, jaki wybuchł obecnie po zerwaniu stosunków dyplomatycznych między Rosją a Japonją, nie pamięta żyjąca teraz generacja. Bywały krachy, wywołane specjalnymi motywami, ale, żeby wypadki polityczne, przewidywane od kilku tygodni, tak podciął wartość niemal wszystkich papierów, tego jeszcze nie było. Wyłomaczyć to można chyba tem, że struna spekulacyjna na wielu targach piędnych była przeciągnięta i że nagły wybuch wojny na dalekim Wschodzie grzebie, lub odracza na czas nieograniczony rozmaite projekty spekulacyjne. W Niemczech np. pracowano w ciuchoci nad połączeniem wszystkich niemieckich fabryk stali w jeden potężny związek; drugi, niemniej ponętny dla spekulacji giełdowej projekt, dotyczył organizacji całego przemysłu elektrycznego w Niemczech. Oczywiście wobec niepewnej sytuacji politycznej, wywołanej zawieruchą wojenną, nikt nie będzie miał odwagi przystępować obecnie do realizowania tych projektów, stąd zawiedzione nadzieje spekulantów niemieckich i ten szalony spadek kursów na giełdzie berlińskiej. Gdyby wyłącznie motywy natury politycznej kierowały spekulacją giełdową w Niemczech, to właściwie powinna ona uważać obecną wojnę jako wypadek dla Niemiec korzystny i nie obniżać, ale przeciwnie, podnosić powinna kurs własnych papierów.

Bądź co bądź bowiem, sojusz rosyjsko-francuski, jest dla Niemiec najwęższym niebezpieczeństwem, skoro zaś obecnie Rosja na dłuższy czas będzie zaangażowana na dalekim Wschodzie, to oczywiście nie może równocześnie angażować się w Europie, zatem niebezpieczeństwo, grożące Niemcom ze strony tego sojuszu, staje się znacznie mniejszem. Tak mówi logika, a tymczasem właśnie na berlińskiej giełdzie panowała największa panika i niemieckie papiery najbardziej spadły.

Co się tyczy kursu papierów państwowych obu mocarstw, biorących bezpośrednio udział w zapasach wojennych, t. j. Rosji i Japonji, to zanotować należy, że kurs czteroprocentowej renty rosyjskiej, po ogłoszeniu wiadomości o zerwaniu stosunków dyplomatycznych, spadł na 92%, a kurs czteroprocentowej renty japońskiej na 67%. A zatem w ciągu mniej więcej miesiąca, t. j. od chwili, gdy niebezpieczeństwo wojny stało się aktualnym, obniżył się kurs renty rosyjskiej o przeszło 8%, a japońskiej o 20%. Ze tak nierównomiernie traktują targi piędne kredyty obu państw wojujących, to pochodzi stąd, że Rosja ma potężnych przyjaciół finansowych we Francji i w Niemczech. Francuski świat bankowy czyni wszelkie możliwe wysiłki, aby ile możności podtrzymać kurs renty rosyjskiej, a czyni to nie tylko w interesie Rosji, ale także w interesie francuskiego kapitału, który w tej rencie ulokował według najskromniejszych obliczeń około 9 miliardów franków. W Berlinie zaś ma Rosja bardzo obrotowego agenta finansowego w firmie bankowej Mendelsohna i Spółki, która wczoraj i onegdaj kupowała chętnie każdą wysta-

wioną na sprzedaż partję renty rosyjskiej Japonja nie ma takich potężnych przyjaciół w świecie finansowym, to też jej renta spadła aż o 20% - za to może mieć będzie więcej szczęścia na polu bitwy, a wtedy i renta jej sama przez się podniesie się do dawnego poziomu a może jeszcze wyżej.

Mały fejleton.

Maskarady.

Żyjemy w okresie balów z maską i bez maski, więc zainteresują może czytelników naszych wyjątki z artykułu pt. „Dzwone maskarady”, ogłoszonego w Breslauer Ztg:

„Straszną była maskarada, odbyta w r. 1832 w operze paryskiej. Na kilka dni przed zabawą zjawiła się w Paryżu wiadomość o wybuchu cholery w Londynie i przerażeni mieszkańcy stolicy nadsekwańskiej. W chwili jednak, gdy otwarły się podwoje sali balowej, nie zdarzył się jeszcze żaden przypadek choroby, i maskarada zapowiadała się świetnie. Gmach opery był przezpełniony i wesołość rozszalała się już na dobre, gdy nagle maska dziwna zaczęła zwracać uwagę tańczących. Była to postać bardzo wysoka, zapelniona czarno ubrana. Nie uczestnicząc w zabawie ogólnej, przechadzała się wolnymi, uroczystymi krokami po sali, a tych, którzy ją zaczepili, ploszyła milczeniem ponurem i gestem stanowczym. Jej zagadkowe zachowanie się przywabiło ciekawych, Otoczono ją. Maska zaczęła uciekać. Liczba jej przesładowców wzrastała z minuty na minutę i wkrótce cały bal zamienił się w pościg szalony za czarną maską, uciekającą z łoża do łoża i z jednego korytarza na drugi. Wreszcie znalazła się postać tajemnicza wysoko, na schodach galerji, ząk już uciec nie mogła, bo ze wszystkich stron otoczyła ją ciżba przesładowców. Wtedy to odwróciła się nagle, wołając głosem donośnym: „Chciecie wiedzieć, kim jestem? Jestem cholera”. Słowa te podzięły ją jak piorun. Zanim się zorientowano, maska, korzystając z ogólnego przerażenia, zmieszła się z tłumem i znikła. Naprótno szukano jej po wszystkich salach opery, a w pół godziny później wybuchła na maskaradzie cholera i wystąpiła odrazu z siłą tak przerażającą, że mnóstwo trupów pochowano w kostniach maskaradowych.

„Oczywiście choroba, której przyczyną tkwią w lasceznikach, nie mogła być wywołana przez samą imaginację, jakby to się wydawało mogło z powyższej opowiedzianej, historycznie udowodnionej zdarzenia. Zapominać także nie należy, że epidemia tylko tam rozwinąć się może, gdzie znajduje grunt dla siebie podatny, a grunt taki przygotował przestrach, wywołany słowami maski zagadkowej”.

Dalej tak mówi fejletonista dziennika wrocławskiego: „Do najslawniejszych maskarad należy bal, urządzony w nocy z 16 na 17 marca 1792 roku w Sztokholmie. Miał on doniosłe znaczenie dla historii, a zasługuje i z tego względu na uwagę, że służył niejednokrotnie za motyw dramatyczny. Scribe osnuł na tle owej maskarady sztukę, Auber i Verdi napisali opery.

„Na tej zabawie maskowej padł z ręki skrytobójcy Gustaw III, który swemi autokratycznymi rządami naraził się szlachcie szwedzkiej. Na czele sprzysiężenia stanął ge-

KAZIMIERZ GLIŃSKI.

BORUTA.

Powieść z lat dawnych.

Wsunięty w kąś świetlicy Bieś siedział, sposobem tatarskim, podłożywszy nogi pod siebie; wzrokiem niepewnym za chodzącym starostą wodził, ni ruszył się, ni słowa rzec nie śmiejąc, jeno obserwując zmiany, jakie zachodziły w fizjonomji pana, a w duchu szepcząc:

— Ażali przedko krew cię zabije?...

Tydzień już długi minął od chwili rozmowy, jaką starosta z małżonką swoją i Józefinem miał. Pewny był, iż nikt się nie powazył wbrew woli jego stanąć, swoje przekonanie i rozum własny mieć; nie spodziewał się, żeby Terenia, nie lamentując, nie zadowoląc, ośmieliła się przyjść i powiedzieć:

— Za niemiłowanego nie wyjdę, a nim jest pan łowczy Sieniawski.

A gdy ją spytał:

— Kogoż to godniejszego, acanna na oku masz?...

Odpowiedziała wręcz:

— Nie na oku, panie ojcie, ale na sercu i na duszy - a tym wybranym, umiłowanym po wiek, jest pan Marcin Kalinowski.

Starosta się wściekł... Wrzask taki podniósł, iż dziewczki wszystkie i dworzanie się zbiegły, ale cofnęły się wnet, nie chcąc się na gniew pański narażać; - starostina struchlała i szaty rwać zaczęła, jeno Terenia, nierucho- ma, jako kolumna stała, nie ugięła się, nie pochyliła, choć na jagodach rumieńców, a w ustach jednej kropki krwi nie było. Z zaci-

śniętymi pięściami pan starosta przyskakiwał do niej, a ona nie poruszyła kroku; raz nawet rękę podniósł, jakby w policzek uderzyć chciał - nie drgnęła i wtedy...

— Skrzywdziś - a niepokonasz!... - onem milczeniem, spokojem, niezastrażaniem się przed ręką podniesioną pana ojca, mówiła ta dziewczka bezbronna.

I starosta pokonany się uczył.

Wiedział teraz; że nie zda się już na nic gniew i wrzask, perswazje nie pomogą, policzek nie zmoże. Starostina milczała, nie tajne już panu Stempkowskiemu było, że nie po jego stronie jest, nie jego fałdów się trzyma. Za łeb się więc chwycił, bezsilny się czując a skonfundowany wielce, bo jako że personę taką, jaką był Sieniawski, obrazić? jako mu rzec:

— Odsadził waszmość pana od dziewczki, on dworzanie niedawny, on kawaler na Mokradkach, syn Jaksy, ten... ten... który to, ongi... (Zczepiły pamięci!) - mnie samego za łeb wziął, od śmierci paskudnej ratując?

Pan starosta czuł, iż apopleksja kres jego żywotowy położył może, zwracając się tedy do Biesia, mówiąc:

— Wody mi na kark lej... Brrr!... Otóżem się doczekał pociechy z dziećmi moich!...

Wszystko to, co od dni kilku przeżywał, tak niespodziewane, nieoczekiwane było, że zrazu zdało ma się, iż go napadła zmora zła i nijak opuścić nie chce. Wieść chywyca od Józefiny, przerażona, jak strzał nagły, ale po zastanowieniu się uwierzył jej nie chciał i dlatego to odrazu gniewem nie prysnął i tylko jako postrach, przed małżonką powiód- rzył, by wiedziała, jaka to gadka nieforemna chodzi, mogącą śmiertelnie pana łowczego urazić. Teraz przekonał się, iż wszystko było prawdą. Terenia nie zaparta się kochania

swojego, starostina, aczkolwiek milcząco, po stronie jej stanęła, Bieś, wzięty na spytki, nie odwołał słów swoich, pomylił się jeno, co do osoby. Było to w dniu, kiedy na zamek zjechał Marcin. Przybył nocą... ominął strażę... Prowadził go bies jakiś, ale wiadomo, że gaszkowie w dobrej komitywie z nim bywają, nie bramą otworzystą, jeno przez mur wchodzi, mają czapkę niewidymkę, pod stopami puch łabędzi.

— Bieś!... lej mi wodę na kark... Otóżem się doczekał pociechy z dziećmi moich!...

I na myśl starostie przyszła ona nietortunna wizyta w Mokradkach, owo: dixi! którem zapieczetował przybiecącą pomoc swoją panu Marcinowi, że choćby córka krakowskiego kasztelana dziewczka ona była, sam ją pochwyci i w ręce Marcysia odda „bodajby tak żył był!”

A łom-ci sam na siebie bicząc kręcił, słowo takie bezczynie dając, o które ten niedo- dzupz upomnieć się może teraz zachce!... Nie- doczekanie, abym mu je „dzierzył”, choćby mi na świadków świętych wszystkich przywoływał. Wypre się, w żywe oczy się wypre, a onym wybrańcom powiem, że w niebiesiech będąc, wolej niech oczy ku Empireum podno- szą, a mizerne sprawy ziemskie starostie łę- czyckiemu ostawią. Dopiero na sądzie osta- tcznym uderzę się w pierś a jęknię: Mea culpa! mea maxima culpa! jako ostatni tyk zęlgatem, Królu nieba i ziemi! ale zwał jeno, czybys inaczej uczynił, gdybys był w skórze mojej?... Za teb mi jeszcze, psubrat, chwyci, a to już dość, bym anę dożyłotnia czuł do niego!... Zwał, panie Jezu, iżem sam siebie podwiódł, wdy godzi się zie naprawi- ć, jakie Stempkowski łęczyckiemu staro- ściu uczynił.

Tu przed oczyma pana starosty rozlała

się topiel błotna. Dreszcz nim potrząsnął, gdy przypomniał sobie, w jakich termidach był, strach jaki przez oczy mu wyjrzał, gdy gruntu pod stopami utapać nie mógł, brodą powierzchnię wód gęstych macał, a bagno kleiste ramiona mu i nogi plątało. Czuł ciężar swojego ciała, jakby nie w altembasach żupan ubrane było, jeno w pancerz ukuty a może lepiej, w bebeczy żydowskie odziane, które, gdy namokną, nie tylko wagę owolwu mają, lecz śmierdzą, że aż abominacja bierze. W imaginacji swojej pan starosta wdział oślizgłe ramiona topielców, potwory ohydne, raki mlaskające językami, pijawki na krew szlachęcką łase; - przypomniał sobie błąd, przestraszoną starostę Józefina twarz, jego rozpaczliwe wołanie, rzucone w głusz leśną, swój okrzyk własny: „Ludzie nie ludzie - ratujcie!...” Chwila jedna, a zanurzyłby się w ono blocko paskudne i ani śladu ani slychu nie byłoby po jasnie wielmożnym staroście Stempkowskiem. Ciche, ciężkie wody zawarłyby się nad nim... i wyglądziłyby się wnet, znaku żadnego nie dając, że kryminał podobny popelnity. Możeby krzyk Józefina wstrząsnął milczeniem leśnem, możeby słabe echa od- powiedziały... Płakałaby żona a zawodziła, wołając: „Ludzie! litujcie się wdowieństwa mego!” Płakałaby dziatki-sieroty, uczciwego pogrzebu nawet rodzicielowi swojemu sprawić nie mogące; ani mowy żądobnej księ- dzu nie mieć, ani na cmentarz monument postawić, na którymby świecił napis: „Hic jacet... Andreas Stempkowski vir miserabilis...” Niewidziany przez oko niczyje, opuszczający się powolnie do dna oparzeliska, tonąłby ciężko, okrutnie ciężko, około siebie się wierzając, jako to, wedle mody nowej, ziemia robi, - a za każdym pierśi oddechem, chwytając pełny tyk blocka robaczywego, jako za

żywoza z zanał maimażają zwykli by? czynić. I tak wirując, a drgając, coraz ciężej, coraz wolniej osuwałby się w głąb cuchnącą - aż ległby wśród korzeni i porostów nieznan- nych, odcy jak wół, który zadużo konicy- nay naczczo zętre, rękami żywota swojego objąć niemogący, z wyszłemi na wierzch śle- piami, jakimi na żadne dotąd spectaculum nie patrzył, siny, jakby kto znacną skórę staro- ścińską nieochońdożnie cepem wymiódci.

Starosta tchnął ciężko, gluche: ooch! wydobyło mu się z pierśi - i jako kłoc drzewny na krzeszko runął, łokciami obydwo- ma o stół uderzając. Wizerunek, spoczywa- jące na dnie topieliska jego własnej persony, tak jasno, dotykalnie jasno w jego imaginacji się przedstawiał, że pan starosta nie był py- wien, ażali na paskudnem dnie topieli onej nie leży, ażali żywot ma w naturalnej pro- porcji uformowany, ażali pijawica jaka gdzie bądź się nie uczepiła do niego. Wstrząsnął się, po brzuchu macnął... i znowu westchnął, ale lżej. Wiele winien, wiele zawdzięcza panu Marcinowi, ale wdy każdy uczynek dobry sam w sobie nagrodę ma i zapłaty żadnej nie znosi, jeżeli waloru stracił nie zechca. Fundamentem cnoty jest ona sama; pan staro- sta nie chce chrześcijańskiej onej zasadzie się sprzeciwić i dlatego Kalinowskiemu Te- reni nie myśli dać.

— Jako z Sieniawskim będzie - nie wiem! pod nosem zamarmotał - bo prawdę rzec, to na Adonisa nie patrzy i przy dźwięce mojej, jako simia wygląda - ale niech się ku niej i Marcys nie kwapi, bo wdy z na- sienia tego nie Tencyński ani Opaliński, jeno zawdy Kalinowski się urodzi!...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Specjalny Skład Tryjesteński Linoleum Dywany, Chodniki, Dywaniki przed umywalnie. Cerata Fartuski, Obrusy, Ceraty na meble, Prześcieradła gumowe, Paski na stół (Tischläufer). Specjalny Skład Tryjesteński Lwów, Sykstuska 2.

Równie, jak na morzu, tak i ruchy wojsk lądowych odkryte są tajemnicą, tembardziej, że akcja Japończyków na lądzie, stoi w najściślejszym związku z akcją ich floty.

Wpływ zdarzeń na dalekim Wschodzie odbija się w Europie echem o wiele potężniejszym niż przypuszczano. Danja i Norwegia mobilizują swe floty, Włochy i Francja ekwipują potężne eskadry i wysyłają je na Wschód daleki — Anglia dawno już zmobilizowała po cichu swe morskie siły. A wszystko to dzieje się pod hasłem neutralności. W Rosji burzy się opinia publiczna przeciw Anglii z powodu jej zbyt sympatycznej postawy wobec Japonii, Anglicy znowu wywierają nacisk na swój rząd, by otworzył u boku Japonii do walki z Rosją wystąpił — iskra jedna, jedna zbłąkana kula, która nie tam, gdzie ją wymierzono uderzy, jedna zniwieszona flaga, lub jeden obrażony konsul, a furja wojenna może ogarnąć i Europę.

Według Central News wydał rząd japoński instrukcję dla korespondentów, którzy towarzyszą armii lądowej. Każdemu korespondentowi wolno mieć ze sobą służącego. Zagraniczni korespondenci są obowiązani wziąć sobie ze sztabu generalnego tłumacza. Dla korespondenta i służby jego oficer prowadzący wydaje codziennie wikt. Korespondent, któryby depesz nie przedłożył cenzurze, odany zostanie pod sąd wojenny.

Ile kosztuje pancernik i jego strzał armatni.

Największy dawny statek wojenny żaglowy kosztował około 2—3 mil. kor., najdroższy statek parowy nieopancerzony 3 i pół miliona koron. Jakaż to różnica z obryzmami obecnych olbrzymów żelaznych, tych twierdz ruchomych — pancerników.

Na pierwszy pancernik angielski „Warrior” wydano w roku 1860 3 i pół miliona koron. Był to dopiero początek wzrostu wydatków na budowę statków wojennych.

Pancernik niemiecki „König Wilhelm” w r. 1868 kosztował już 12 milionów; włoski „Duilio” w roku 1876 — 26 milionów, a „Italia” w roku 1880 — 14 milionów koron. W ciągu lat dwudziest koszt pancerników podniósł się blisko trzy razy.

Główny wydatek przy budowie nowoczesnych statków wynosi opancerzenie. Z 26 milionów koron, które wydano na statek francuski „Magenta” 15 milionów, a zatem około 75 proc., poszło na opancerzenie.

Zagłowice pierwszorzędnych rozmiarów był uzbrojony w 120 dział, ważących 480 tonn; na pierwszym pancerniku pomieszczono tylko 32 armaty, ale ważyły one już 690 tonn. Na zbudowanym w roku 1890 pancerniku „Italia” pomieszczono tylko zaledwie 4 duże armaty i 8 małych, ale ważących prawie dwa razy więcej, aniżeli 32 armaty pierwszego pancernika, mianowicie 1.150 ton. Tak więc waga dział w porównaniu z działami okrętów żaglowych, powiększyła się przeszło 150 razy, odpowiednio do tego wzrastały rozmiary i waga pocisków.

Srednica pocisków na „Warrior” wynosiła 16 centymetrów, ciężar zaś kuli dochodził do 315 kilogramów; na „Italia” średnica pocisku równa się tylko 43 centymetrom, ale natomiast waga pocisku jest strasznie ciężarem bo 907 kilogramów.

Kilka lat temu Anglicy posługiwali się armatą 305 milimetrów, gwintowaną, z pancernem o 30 centymetrach grubości. Potem zaopatrzyli się w armaty o 80 tonach (406 milimetrów), wyrzucając pociski o ciężarze 800 kilogramów. Ale Anglicy nie chcą się dać ubiedz żadnemu mocarstwu. Ponieważ Włochy uzbroiły „Duilio” i „Dandolo” w armaty o stu tonnach, wzięli się natychmiast do studjowania projektu armaty o 200 tonnach, mogącej wyrzucać pociski o 3000 kilogramów. Pocisk taki przesyje na wskrosz pancernik, okryty blachą, mającą 90 centymetrów grubości.

Przypatrzyliśmy się, jakie wydatki tego rodzaju uzbrojenia pociągają za sobą.

Według francuskiego budżetu marynarki strzał armaty 110 tonnowej kosztuje 4000 kor., co odpowiada kapitałowi (obliczonemu na 4 proc. rocznie) 90.000 koron. Suma tak się rozkłada: Za 450 kilogramów prochu 1400 koron, za pocisk ważący 900 kilogramów 2100 koron, razem 4000 koron.

Ale to jeszcze nie wszystko. Armata 110 tonnowa wytrzymuje tylko 93 strzały, czyli, że po tej liczbie wystrzałów staje się nie zdolną do użycia i musi wracać do fabryki. Ponieważ zaś armata kosztuje 400.000 koron, zatem zużycie przy każdym strzale wynosi 3.900 kor., co koszt każdego strzału armatniego podnosi do 7200 koron.

Za każdym przeto ruchem, ilekroć daje się strzał z armaty 110-tonnowej wylatuje w powietrze procent roczny od kapitału 150.000 kor. Tysiąc takich strzałów przedstawia kapitał 100 milionów kor.

Strzał z armaty 67-tonnowej kosztuje ogółem 4700 kor., z armaty 45-tonnowej 2100 koron.

Zdaje się, że w marynarce najtaniej kosztują... majtkowie.

(Telegr. „Dziennika Polskiego”).

Straty Rosji.

Petersburg. Namiestnik Aleksiejew telegrafuje, że dnia 11 b. m. zatonał wskutek wybuchu rosyjski okręt „Jenissey”, przeznaczony dla przewozu min. Komendant Stefanow, mechanik, dwóch oficerów i 92 żołnierzy zginęło.

Pogłoski wczorajsze.

Wiedeń. (Tel. wt.) Do dzisiejszego rana trzy sensacyjne pogłoski z dnia wczorajszego ani się nie potwierdziły, ani też nie ma stanowczego ich zaprzeczenia. Co do ataku floty rosyjskiej na japoński port Hakodate, to, o ile sędzić można z dalszych depesz, zdaje się, że eskadra rosyjska, która spieszyła na pomoc flocie rosyjskiej w Porcie Artura, próbowała po drodze bombardować Hakodate.

Nieprawdopodobna wiadomość w zdo- byciu Portu Artura przez Japończyków z żadnej strony nie została potwierdzoną. Tak samo nie ma potwierdzenia o klesce, którą

rzekomo ponieść mieli Japończycy przy wysadzeniu na ląd swoich wojsk koło półwyspu Laontung. Wiadomość o tem podała, nie zawsze pewna co do swych informacji, agencja Havasa i prywatny telegram paryskiego Temps'u.

Tutejszy ambasador japoński wątpi w prawdziwość tej wiadomości, a rozumuje jak następuje: Telegram donosi o próbie wylądowania koło portu Talienvan 6.000 Japończyków. Owoż miejsce owo położone jest tylko o kilkadziesiąt kilometrów od Portu Artura, na półwyspie Laontung, gdzie Rosjanie łącznie z załogą z Portu Artura mają przeszło 40.000 załogi i kilkadziesiąt armat. Byłoby to więc ze strony Japonii wielką lekomyślnością.

Falszywa wiadomość.

Londyn. (Tel. wt.) Wiadomość o zbombardowaniu portu japońskiego Hakodate jest z gruntu fałszywa. Wiadomość ta była tylko czczą kombinacją, opartą na tem, że flota rosyjska w istocie wypłynęła z Władywostoku.

Dzienniki wyrażają obawę, że flota ta, przeskodząca Japończykom w dalszym lądowaniu wojsk japońskich na Koreę. Do wczoraj wysadziła Japonia na ląd koreański przeszło 50.000 żołnierzy.

Gdzie flota japońska?

Petersburg. (Tel. wt.) Od wtorku zaginął wszelki ślad floty japońskiej. Rosyjskie krążowniki i torpedowce wysłano na poszukiwania.

Barbarzyństwo Moskali.

Londyn. (Tel. wt.) Z Portu Artura nadchodzi tu straszne wiadomości. Mianowicie donoszą, że żołnierze rosyjscy rzucili się na zamieszkałych tam Japończyków i bardzo wielu z nich wymordowali, a resztę tłumnie wrzuciono do morza. Na kobietach Japońskich dopuszczano się niestylowanych gwałtów. Jakkolwiek wiadomość tę podaje tylko jeden dziennik, mimo to wzbudzenie w całym Londynie jest ogromne. Obawiają się tu, że gwałty rosyjskie odbiją się echem w Pekinie, gdzie Chińczycy posiadają wielki wpływ i że Chińczycy mogą się rzucić na Europejczyków, zamieszkałych w Pekinie.

Dalsze ruchy wojenne.

Londyn. (Tel. wt.) Dziś nie nadeszły żadne wiadomości o starciu flot. Wiadomo tylko tyle, że eskadra japońska pod komendą admirała Togo, znajduje się o 100 mil od Portu Artura, przy grupie wysp Blondel.

Straty japońskie.

Waszyngton. Tutejszy poseł japoński otrzymał wczoraj popołudniu telegram, w którym po raz pierwszy doniesiono o stratach Japończyków w walce pod Port Arturem. Według tego doniesienia poległo 4 Japończyków, a odniosło rany 54. Wszyscy ci byli na pokładzie jednego okrętu torpedowego, podczas gdy inne japońskie okręty wojenne wyszły z walki zupełnie nieuszkodzone.

Rosyjskie statki w drodze.

Perim. (Angielska wyspa u wybrzeży Arabji). Biuro Reutersa donosi: Wczoraj o godzinie 7 wieczorem przyjechały tedy, widocznie w drodze do Dżibuti, rosyjskie okręty wojenne z dwoma torpedowcami i jednym parowcem rosyjskiej floty ochnicznej.

Perim. Według nadeszłych tu pocztą z Dżibuti wiadomości, stoi tam rosyjska eskadra, która 27 stycznia przejechała koło Perim i zabrała tu węgiel. Eskadra ta zamierza zaczekać na inne rosyjskie okręty, które do 18 bm. mają do Dżibuti nadpłynąć.

Dalsza mobilizacja.

Petersburg. Rozkaz dzienny, wydany wczoraj, zarządza uformowanie nowej wschodnio-syberyjskiej brygady strzelców złożonej z wschodnio-syberyjskich pułków 33, 34, 35 i 36.

Russkij Inwalid donosi, że generał-lejtnant Stefel mianowany został komendantem trzeciego syberyjskiego korpusu armji.

Wrzenie w Pekinie.

Pekin. (Tel. wt.) Między wojskami poselstwa rosyjskiego a japońskiego grozi wybuch walki. Chińczycy zagrażają życiu i mieniu Europejczyków.

Przepuszczenie przez Dardanele.

Berlin. (Tel. wt.) Rosja jeszcze przed 14 dniami prosiła Anglię o poparcie swej prośby wystosowanej do Turcji, aby pozwoliła na przejazd rosyjskiej floty czarnomorskiej przez Dardanele. W tutejszych kołach dyplomatycznych sądzą, iż żądanie to nie może być uwzględnione.

Nie było interwencji papieskiej.

Paryż. Jak słychać, ostatnie odwiedziny nuncjusza u tu tejszego posła japońskiego miały na celu tylko prośbę o ochronę katolików na Korei i ewentualnie w Chinach. O interwencji papieża nie było mowy. Poseł japoński obiecał wszystko uczynić dla zapewnienia katolików.

Uspodobienie ludności w Rosji.

Charbin. Agencja rosyjska donosi: Ogłoszenie mobilizacji przyjęła ludność z entuzjazmem i wielkim zaufaniem do potęgi Rosji. Japończycy opuścili miasto. Z powodu powstania rezerwistów i wyjazdu Japończyków panuje wielki brak robotników i sług. Młyny i warsztaty ograniczyły ruch. Ceny środków żywności idą codziennie w górę. Zgłosiło się wiele kobiet do służby przy rannych. W szpitalu otwarto kurs pielęgniowania chorych. Ruch pociągów ekspresowych wstrzymano, tak samo ruch okrętów do Dalnego, Szangaju, Nagasaki i Władywostoku.

Adres hotelowiczy.

Petersburg. Deputacja rady państwa wręczyła wczoraj carowi adres hotelowiczy. Car wyraził podziękowanie i dodał: Spodziewam się, że jak pierwaj tak i teraz, Rosja wyjdzie z honorem i godnością z poważnej chwili, a wzmocniona zewnątrz i wewnątrz będzie mogła znów poświęcić się sprawie tak drogiego mojemu sercu i potrzebnemu mojej ojczyźnie pokoju.

Cenzura rosyjska.

Kolonja. (Tel. wt.) Do Kölnische Ztg. donoszą, że cenzura rosyjska nie przepuszcza żadnych wiadomości z pola wojny. Wskutek braku tych wiadomości panuje wśród publiczności w Petersburgu wielkie wzburzenie i krząć pogłoski o niesłychanych wprost kleskach. Panuje wielkie niezadowolenie, które doprowadzić może do wybuchu.

Rosja a Anglia.

Londyn. (Tel. wt.) Z Petersburga dochodzi tu wiadomość, która całą publiczność i prasę ogromnie wzbudziła przeciw Rosji. Kiedy Japończycy w Tokio obchodzą się z Rosjanami tam mieszkającymi jak najlepiej, wczoraj w Petersburgu znieważono nie tylko Japończyków, ale także i ambasade angielską, jako ambasade państwa, sympatyzującego z Japonją. Tłum ludzi z Newskiego Prospektu udał się przed pałac carski, wnosząc okrzyki: Niech żyje świątka Rosja! Car ukazał się na balkonnie i podziękował za owację.

Stamtąd tłum udał się przed ambasadę francuską, gdzie wznosił na cześć jej okrzyki, następnie pociągnął pod ambasadę angielską, gdzie rozmaitymi okrzykami znieważył ją. Policja przypatrywała się temu biernie.

Jest to wypadek, który może mieć bardzo doniosłe znaczenie i fatalne dla Rosji skutki.

Uspodobienie w Londynie.

Londyn. (Tel. wt.) Entuzjazm, jaki tu panuje, nie daje się wprost opisać. Wszystkie domy przystrojone w flagi japońskie. Fotografie wodzów japońskich wystawione w oknach sklepowych. Utworzył się tu komitet pań, który zbiera składki na rzecz japońskiego Czerwonego krzyża.

Dzienniki piszą z wielką gwałtownością przeciw barbarzyństwu Rosji.

Bankiet na cześć Japonji w Nowym Jorku.

Nowy Jork. (Tel. wt.) Wczoraj 400 najwłaźniejszych obywateli tutejszych dało bankiet na cześć Japonji. Imieniem nieobecnego posła japońskiego przemówił na bankiecie generał konsul japoński. Powiedział, iż Japonja toczy walkę o obronę własnej egzystencji przed zaborczością Rosji.

Rosja a Niemcy.

Berlin. (Tel. wt.) Local Anzeiger donosi, że car podczas zjazdu z cesarzem Wilhelmem w Wiesbaden, usiłował uzyskać od Niemiec gwarancję, iż na wypadek wojny zabezpieczą będą tyty Rosji, ale Niemcy temu odmówili.

Neutralność Chin.

Londyn. (Tel. wt.) Rosja nie chce zgodzić się na neutralność Chin, gdyż w razie jej ogłoszenia, nie mogłaby transportować swoich wycich przez terytorjum chińskie.

Neutralność Holandji.

Petersburg. Rząd Holandji zawiadomił Rosję, że zachowa neutralność w obecnej wojnie.

Petersburg. Jak słychać, związek szlachecki z Kurlandji, Inflant i Estonji ofiarował carowi utworzenie oddziału sanitarnego dla wojny rosyjsko-japońskiej na własny koszt. Car przyjął tę propozycję.

Petersburg. (Tel. wt.) Szefem sztabu generalnego w Azji Wschodniej mianowany generał Szeliński. Komendantem eskadry na dalekim Wschodzie na miejsce admirała Starcka, mianowany admirał Rożdenstwienski.

Wiedeń. (Tel. wt.) Nadeszły tu telegram donosi, iż dwom rosyjskim statkom wojennym udało się pod Portem Artura przezwąć bojową linię japońską i wypłynąć na pełne morze.

Wiedeń. (Tel. wt.) Kapitan generalnego sztabu Bela Dany, mianowany został attaché wojskowym przy ambasadzie austriackiej w Tokio, wyjedzie w poniedziałek przez Tryjest i Szangaj do Tokio. Dany odbył dłuższą podróż naukową po Syberji i Mandżurji.

Sytuacja na Bałkanie.

(Telegram „Dziennika Polskiego”).

Wiedeń. (Tel. wt.) N. fr. Presse w artykule wstępnym stwierdza, iż w Sofji i Białogrodzie spozródzić się daje niebezpieczne wrzenie i podnosi, że tak Austro-Węgry, jak i Rosja wystosowały do Sofji i Białogrodu ostrzeżenia. Musianooby — pisze N. fr. Presse — mieć w Sofji bardzo tępy słuch, gdyby nie zrozumianno, co znaczy to ostrzeżenie, iż Rosja pomimo wojny na dalekim Wschodzie, bierze udział w akcji prowadzonej na Bałkanie i musianooby w Stambule również nie rozumieć zupełnie sytuacji, gdyby chcieli wojnę japońsko-rosyjską wyzyskać dla ewentualnych wchrzeń. Fakt, że Japonja zniszczyła parę okrętów rosyjskich, nie jest jeszcze dostatecznym powodem, aby Bułgaria wszczyła w swem zuchwałstwie wojnę z Rosją. A jeżeli Bułgaria odważy się na wojnę z Turcją, to coż na tem zyska na tem Bułgaria, jeżeli jej najmniejszego obrońca i oswoobodziciel, zajęty wojną na dalekim Wschodzie, nie będzie mógł jej ochronić przed skutkami zuchwałej wojny. Turja zaś może wiedzieć z góry, że w wojnie nie ma nic do zyskania.

DEPESZE telegraficzne i telefoniczne.

Konferencja rolnicza.

Wrocław. (Tel. pryw.) Wczoraj odbyła się tu konferencja, w której uczestniczyli: naczelny prezes Śląska, przedstawiciele ministerstwa rolnictwa, regencji polskiej i dyrekcji Landbanku. Dyskutowano nad działalnością Landbanku na Górnym Śląsku i postanowiono, aby Landbank kupował tam ziemię i sprzedawał ją w częściach, naturalnie kolonistom Niemcom.

Kronika z ostatniej chwili.

Tyfus plamisty. W lwowskim szpitalu powszechnym, umarł dziś na tyfus plamisty pewien włościanin z Rudna, przyleziony tam przed dwoma dniami.

Rugi pruskie. Berlin. (Tel. wt.) Zecer

Kostliuk, pochodzący z Galicji, został wydany z Kościana.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń, 13 lutego.

(fr.) Wzburzone fale spekulacji giełdowej zaczynają zwolna opadać, umysły uspakajają się i dziś nie poznaby nawet nikt, że to te same giełdy, na których trzy dni temu szerzył się popłoch i zniszczenie. Ostateczna likwidacja strat poniesionych przez kapitał europejski w czasie dwudniowej paniki, nie tak prędko da się przeprowadzić, a w każdym razie nie ulega wątpliwości, że idą one w setki milionów. W Niemczech zgłosiła już niewypłacalność jedna z najstarszych firm bankowych, Luermanna i syna w Bremie, istniejąca od lat przeszło stu. Spodziewane są dalsze bankructwa. Posiadacze renty francuskiej we Francji są w rozpaczy, pomimo bowiem opieki, jaką otacza tę rentę cały wielki świat bankowy francuski, i pomimo że rosyjski bank państwowy wdrożył akcję ratunkową dla podtrzymania jej kursu, opada ona bezustannie i od wtorku do dziś spadła znów o 4%. Do tej pory straciła ona na wartości prawie 12%. Natomiast pod wpływem sukcesów oręża japońskiego, podnosi się zwolna kurs renty japońskiej. We czwartek płacono za nią tylko 64½ za 100 a wczoraj notowano ją w Londynie już na 67½.

Budapest 13 lutego. (Giełda zbożowa). (Kt. r. sa w koronach i po 50 kilogramów. Pszenica na kwiecień od 8:50 do 8:51; na październik od 8:29 do 8:30; żyto na kwiecień od 6:85 do 6:86; na październik 6:78 do 6:8; owies na kwiecień od 5:79 do 5:81, na październik 5:75 do 5:80; kukurydza na maj 5:45 do 5:46, na lipiec od 5:46 do 5:48; Rżepak na sierpień od 11:40 do 11:50. Oferty na pszenicę miernie. Chęć kupna wyciek. Uspodobienie: słabe. Pogoda: piękna.

Wiedeń 13 lutego. (Giełda połudn. godzina 12 minut 30). Marki 117:17, Renta-majowa 99:90, Weg. renta koronowa 97:80, Akcj. austr. zakł. kred. 647:50, Akcje węg. zakł. kred. 751:—, Akcje Anglobanku 281:—, Akcje Unionbanku 530:—, Akcje Bankverein 511:50, Akcje Länderbanku 429:50, Akcje kole: państw. 647:—, Lombardy 81:50, Akcje kole: Elbethal 407:—, Akcje fabryki broni 483:—, Akcje tytoniowe 326:—, Akcje Alpiny 409:50, Akcje Rima Muranji 468:—, Akcje pragskiego Tow. żel. 1890, Losy tureckie 121:—, Ruble 252:—, Uspodobienie spokojne.

Berlin 13 lutego. (Giełda poranna) Akcje kredytowe 204:25, Towarz. dyskontowe 186:—, Uspodobienie silne.

C. k. uprzyw.

Assicurazioni Generali w Tryjeście,

założona w roku 1831. Generalna Agencja dla Galicji i Bukowiny, we Lwowie, przy ulicy Stowackiego l. 6. Telefon nr. 486.

W miesiącu styczniu b. r., w dziale ubezpieczeń na życie Tow. Assicurazioni Generali, podano 1273 wniosków na sumę 9,303.329 koron i 89 hal. — a wystawiono 1105 polic na sumę 8,479.496 koron 67 halery.

Od dnia 1 stycznia 1903, wniesiono 15.481 wniosków na sumę 110,697.518 koron 97 hal. i wystawiono w tym czasie 13.171 polic na sumę 94,018.233 koron 96 hal.

Zapowiedziane szkody w tym dziale od 1 stycznia 1904 roku, wynoszą 417.076 koron 57 halery.

Wykazany stan ubezpieczeń działo życia wego, wynosił w dniu 31 grudnia 1902 roku 611,558.220 koron 13 h. w kapitałach i 954.852 koron 21 h. w rentach, na 91.345 policach, na co rezerwowano w gotówce 160,749.849 koron 13 h. Zapłacone szkody w r. 1902 w dziale życiowym wynoszą 9.391.358 koron 52 h., a dla wszystkich gałęzi, od czasu założenia towarzystwa (1831 roku), według corocznych wykazów, wypłacono 742,014.072 koron 65 h.

Towarzystwo przynajmniej należącym do czynnej armji, lub obrony krajowej, w razie wojny, ważność zabezpieczenia do sumy 10.000 kor., a w razie ich powołania do czynnej służby, ważność zabezpieczenia do sumy 30.000 koron, bez dopłaty jakiegokolwiek premji.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 13 lutego 1904 roku.

HOTEL GEORGEA. Hr. Smorczewski ze Stryjowa. B. Grigorcea z Czerniowiec. A. Konrad z Wiednia. F. Wimmer z Szegedynu. L. Bibring ze Stanislawa. J. Kownacki z Czernicy. K. Agopowicz z Trofanówki. F. Guttman z Peczenizny. Z. Ostrowski z Kozlar. Hr. Pinińska z Grzymałowa. Hr. Szeliński z Korborni. Hr. W. Stecki z Wołynia. Hr. J. Ternowski z Chorzelowa. J. Micewski z Sucezemp. K. Broki z Kijowa. F. Brunello z Medjolanu. A. Kobyliański z Snowidowa. Hr. K. Męciński z Partynowa.

HOTEL EUROPEJSKI. K. Torosiewicz z Husiowa. T. K. Skibniewski z Zytomierza. T. Burzyński z Uhrynowa. B. Smałowski ze Sfajanca. S. Komarnicki z Jaroslawa. A. Bogusz z Derewlan. L. Freud z Budapesztu. J. Kolinek i W. Koppi z Wiednia. M. Pollo z Kamionki Strum.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej zanie odpowiedzialności.

KSIĘGARNIA POLSKA, ul. Akademicka 2, Lwów zaleca „SAMOUCZEK REUSSNERA”, najlepszy podręcznik do bardzo łatwej, przedniej i najtańszej nauki języków Obcych: niemieckiego, angielskiego, francuskiego i ruskiego bez nauczyciela. — Prospekt i cennik gratis. 71-III.

Ginekolog

Dr. Rudolf Brejter,

b. l. asystent c. k. kliniki położniczo-ginekologicznej lwowskiej 170 ordynuje we Lwowie, przy ul. Trzeciego Maja l. II a) od 3—5 popołudniu.

Dr. Flora Mira Ogórek, ordynuje 183 ulica Halicka l. 20. I. piętro od 3—6 w chorobach kobiecych i wewnętrznzych.

MATTONIEGO GIESSHÜBLER naturalna szklana alkaliczna

Zakład pogrzebowy **K. SŁOTOŁOWICZA** we Lwowie, Wałowa 11 zalewają pogrzeby od najwspanialszych d. najs. romniejszych po cenach przystępnych.

Zalawia również przewożenie zwłok do koleji i z koleji, urządza pogrzeby na prowincji i zalewają exhumację zwłok z przewiezieniem ich i zagranicę. Na składowie są w wielkim wyborze trumny metalowe, drewniane, lakierowane i imitacje metalowych. — Wielki wybór wienców grobowych. Uwaga: Zakład pogrzebowy „Stella” znajduje się tylko przy ulicy: **Wałowej 11. — Telefon Nr. 569.**

Wincenty Stefanowicz c. k. adjunkt kraj. Dyrekcji skarbu po krótkich a ciężkich cierpieniach, zmarł w 56 roku życia dnia 13 lutego 1904 r.

W głębokim smutku pogrążona żona i rodzina zapraszają krewnych, i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się w poniedziałek dnia 15 lutego 1904 r. o godzinie 4 popołudniu z domu żałoby przy ul. Piekarskiej l. 51, na cmentarzu Łyczakowski.

Lwów dnia 13 lutego 1904. „Concordia” A. Kurkowski.

MARJAN GŁOWACKI uczeń VI tej klasy szkoły im. Staszica zmarł po długiej a ciężkiej słabości, opatrzonej św. Sakramentami, dnia 12 lutego b. r. w 13-iej wiosie życia.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w poniedziałek dnia 15 lutego 1904 r., o godzinie 4 po południu z domu przedpogrzebowego przy ul. Piekarskiej l. 52, na cmentarzu Łyczakowski, na który w smutku pozostali opiekun krewnych, znajomych i kolegów zaprasza.

Lwów dnia 13 lutego 1904. „Concordia” A. Kurkowski.

JULJAN BIERNAT technik budowlany zmarł dnia 12 lutego 1904 r., po długiej a ciężkiej słabości, zaopatrzonej św. Sakramentami, przeżywszy lat 26.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w niedzielę dnia 14 lutego b. r. o godzinie 3-ciej popołudniu z domu żałoby przy ulicy Lwowskiej l. 57 (w Zamarstynowie) na cmentarzu miejscowym, na który w smutku pozostali rodzice z rodziną krewnych, przyjaciół

Plótna,

szyfony, obrusy, serwetki, ręczniki, chusteczki, ścierki
w wielkim wyborze, doborowych gatunkach i najtaniej
polecają

Kuszczał & Zubik

Lwów
plac Halicki 1.

GRIES bei BOZEN

Najtagodniejsze klimatyczne uzdrowisko w niem. połudn. Tyrolu
Sezon od 1 września do 1 czerwca.
Prospekty u Zarządu kąpielowego.

Przed podrabianiem ochronione przez wzór i markę.

Sól żółdkowa

Zakład wodoleczniczy

Dr. A. Chramca w Zakopanem
otwarty cały rok.

Centralne ogrzewanie. Kanalizacja. Światło elektryczne. Wodociąg. Nowo urządzone łazienki.
Cena od osoby od 8 koron dziennie z całym utrzymaniem. Prospekta na żądanie.

Fabryka polskich wódek, rumów, rosolisów i likierów

Zygryda Krebsa

Lwów-Kleparow

Główny skład ul. Batorego 7,
odszczególniona dyplomem honorowym
na światowej wystawie paryskiej w r.
1903 i na innych wystawach zagranicznych,
jakoteż atestami najwybitniejszych
profesorów, poleca

97% czysty Bon-Gout 97%
na nalewki, H3
oraz czyste destylaty, nalewki owocowe
i z doborowych ziół. Na prowincję
wysyłam także w 5-cio kigr. paczkach
pocztowych lub blaszankach.

Ostrzeżenie: Słuchajcie, że „Stary
Szlachcic” i „Szlachciana”
jedynie z marką ochronną obok
znajdującą się, są prawdziwe, każde
zaś inne są fałszowane.

Jedyna filja we Lwowie **Lyczaków 3.**

Odnaczona na wszystkich wystawach światowych pierwszemi nagrodami



Od czasu założenia dostarczyła fabryka przeszło 2.000 organów i 5000 fisharmonium.

C. k. uprzyw. pierwsza czeska

FABRYKA ORGANÓW i HARMONIUM Jana Tućka w Kutnejhorze w Czechach

Założenia r. 1869. 47. Pięcioletnia gwarancja.

Organy wszelkich systemów i stylu dostarcza

FISHARMONIE według systemu niemieckiego i amerykańskiego, a także zbudowane według własnego systemu.

Skład fortepianów i pianin pierwszorzędnych firm. — Ceny tanie. Znakomite warunki spłaty, także na raty. Ilustrowane cenniki fisharmonii i fortepianów. Prospekty na budowę organów. Odpisy protokołów kołaudacyjnych na żądanie gratis i franko.

W piątek dnia 26 lutego 1904 odbędzie się
w biurze Banku zaliczkowego we Lwowie
(ul. Hetmańska 1. 10) o g. 5 po południu

XVI. Zwyczajne ogólne Zgromadzenie

- członków Banku zaliczkowego we Lwowie, stowarzyszenia zarejestrowanego z organ. poręką, z następującym porządkiem dziennym:
1. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za r. 1903.
 2. Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosek na udzielenie Dyrekcji absolutorium z czynności i rachunków za rok 1903.
 3. Wniosek Rady nadzorczej w sprawie rozdziału czystego zysku za rok 1903 (§ 77 statutu).
 4. Zatwierdzenie wyboru jednego zastępcy dyrektora w myśl § 4 statutu.
 5. Wybór 7 członków rady nadzorczej w miejsce ustępujących i uzupełniający wybór jednego członka Rady nadzorczej na dwa lata.
 6. Wybór komisji rewizyjnej za rok 1904 (§ 48 ust. i statutu).
Lwów dnia 9 lutego 1904.

Z Rady nadzorczej Banku zaliczkowego we Lwowie stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką.

Dr. Tadeusz Skałkowski sekretarz.
Zamknięcie rachunków za rok 1903 wyłożone jest do przejrzania dla członków w biurze Banku przy ul. Hetmańskiej 1. 10. Wstęp na ogólne Zgromadzenie dozwolony jest członkom, którzy zapłacili na rachunek swego udziału przynajmniej kwotę, równającą się najniższemu udziałowi t. j. 400 koron (§ 37 statutu).
Uprawnieni do brania udziału w Zgromadzeniu, otrzymują kartę legitymacyjną pocztą, ktoby zaś jej nie otrzymał, raczy się zgłosić do Biura Banku. 200

Kawiarnia teatralna
Codziennie koncert muzyki wojskowej. Początek od 9 wieczorem.
Wstęp wolny. 202

JULJUSZA SCHAUMANA, kraj. aptekarza w Stockerau.

przy utrudnionem trawieniu i przeciw cierpieniom żołądka od wielu lat uznany, dyetyczny środek. Do nabycia w renomowanych aptekach, austro-węg. Monarchii. **Cena pudełka K. 1-75.** Rozsyłka pocztą przy odbiorze najmniej 2 pudełek za pobraniem. Skład główny: Krajowa apteka

JULJUSZA SCHAUMANA w Stockerau. 3058

Grand Prix, Wystawa Paryska 1900. 188 KWIZDY płyn restytucyjny

c. i k. uprzyw. woda do mycia koni.

Cena flaszki k. 2-80.
Przeszło od 40 lat używany w szpitalach nadwornych, w większych szpitalach wojskowych i cywilnych do wzmocnienia przed i po wielkich napięciach, przy chorobach zwichnięciach, sztywności żył itp. uzdolnia koła do nadzwyczajnych czynności w treningu. — Prawdziwy tylko z powyższym znakiem ochronnym do nabycia we wszystkich aptekach i droguerjach. — Ilustrowane katalogi gratis i franco.

Główny skład Franciszek Jan Kwizda
c. i k. austr.-węg. k. rumuński i ksiąg. bułg. dostawca nadworny. Aptekarz obwodowy w Korneuburgu pod Wiedniem.



Jan Jarzyna

jubiler i złotnik

we Lwowie pl. Marjacki
poleca

swój bogato zaopatrzony
skład wyrobów jubilerskich,
złotych i srebrnych
po najniższych cenach.

Majster ceglarski

w sile wieku, od dziecka zajęty przy tym fachu, z wszelkimi pracami przy wyrobach w zakresie cegielnictwa doskonale obznajomiony, umiejący palić w piecach kregowych, umiejący i ze zwrotnym piótnem, posiadający świadectwa długoletnie i klubne, poszukuje posady. Zgłoszenia E. K. 2445 poste restante Cieszanów.

Ważne dla pań!
Tęto, za 10 zł. wyczerzyć się można...
Zawieszona na prowincji ukulę-
ciami się adwrotu pańca.

W chorobach pęcherza

moczowego i innych tym podobnych dolegliwościach są najbardziej rozpoznanych i najlepszymi środkami
kapsułki tarolinowe
(nazwa zastrzeżona), które można zażywać, nie przyszkadzając sobie w codziennych zajęciach, należyżądać za wszę Grötz-Nera kapsulek tarolinowych a wszystkie rzekomo skuteczniejsze środki stanowiąc porzucanie należy 50 kapsulek: 11 z olejem santalowym, 3 z sałolem, 3 z ekstraktem Kubeba. Cena 3 korony. Do nabycia w aptece Piepasa-Poratynskiego, Lwów, plac Bernardyński, apteka pod „Srebrnym Orłem” Z. Ruckera, we Lwowie. 111

„Fatalny tron“

czyli 204

Car Aleksander III.

i jego dwór

POWIEŚĆ, — wychodzi w zeszytach po 10 ct. = 20 h.

Zeszyt pierwszy przeszyta bezpłatnie

R. Landau, Lwów Czarnieckiego 1. 3.

Dr. Ostaszewski-Barański

Z KRAINY

STU WYSP

Wrażenia z wydeczki po Dalmacji i jej wyspach.

Karta tytułowa wykonana przez art. malarza p. M. Harasimowicza.

Lwów 1902. — Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp.

Główny skład w księgarni H. ALTENBERGA we Lwowie, pl. Marjacki.

Dr. Ostaszewski-Barański

Z nad Drawy.

Sawy i Soczy

Lwów 1903. — Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp.

Główny skład w księgarni Gabrynowicza i Schmitta we Lwowie, pl. Kapitulny.

Nowość! Nowość!
Kawa palona
z własnego parowego palenia
codziennie świeżo palona
ściśle podług zasad higieny, zapomocą gorącego powietrza i górnego powietrza!
Znakomita w smaku i aromacie, codzień świeżo palona!
1/2 kilo kawy palonej Melange Nr. I. — 70
II. — 90
III. — 110
IV. — 120
Melange cesarska Nr. V. — 140
Kawa palona za pomocą gorącego powietrza posiada zalety 12: zachowuje znakomitą aromę, czysty delikatny smak, największą wydatność, z tej przyczyny znacznie tańsza w użyciu, aniżeli kawy palone w inny sposób.
Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 1/4, 1/8 kilo.
Poleca handel herbaty i kawy
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, Teatralna 3, naprzeciw katedry.

Siatki druciane. — ogrodzenia siatkowe, do domów, willi, ogrodów, placów do gry „Lawn-Tennis”, siatki na ścianki systemu „Rabitz”, druty kolczaste, poleca po cenach fabrycznych dom agencyjny 175
HENRYK WONSCH
L w ó w, — ulica na Błonie, 16.
Cenniki do dyspozycji.

Krajowa pracownia
ornatów, sztandarów i skład szat kościelnych
oraz wszelkich artystycznych haftów ręcznych
M. Komoniewskiej i J. Głuchowskiej
we Lwowie, ul. Akademicka 1. 12
poleca: 1050
Wielki wybór jedwabi, złota, wótczek, kanw i wszelkich przyborów do haftów. — Cenniki i kopie listów pochwalnych wysyłam gratis.

Colosseum
w Pasażu Hermanów, przy ulicy Słonecznej
Codziennie Motobaby człowiek lub maszyna? Trio Barowski znacząca scena w lesie. The Royal Six damski sktet. Trilby największa psychologizna zagadka XX. wieku i cały sensacyjny program.
W niedzielę i święta 2 przedstawienia o godzinie 4-tej popołudniu i 8-mej wieczorem. — Bilety są wcześniej do nabycia w biurze dzienników Płohna, ul. Karola Ludwika 9. 35

Herbata z Brodów!
Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znana prawdziwą
Herbatę rosyjską
zbierającą majowego
5 poleca Handel
W. ADAMOWICZA
w Brodach na pograniczu rosyjskiem
„familijnej” bardzo dobrej. 1-40
„Melange de Moscou” w oryg. opakow. 2-50
„Impenal” Cesarskiej w oryg. opakow. 3-50
„Okrucudów” z napow. herbat kwiatow. 1-20
Bujon woliński, higieniczny 1 kilo zł. 2-80

Przedsiębiorstwo przewozu i transportu mebli
Józef J. Leinkauf
we Lwowie, plac Smolki 1. 3
poleca
swoje nowo sprowadzone
wozy meblowe
Przedsiębiorstwo dowozowa c. k. austr. kolei państwowych. Spedycje wszelkiego rodzaju. 3033

Do wypraw ślubnych
Koldry na wacie wełnianej od złr 2-80, 3-50, 4, 5, 6-50, 7-50 do 10 zł. Koldry podwójne, bardzo praktyczne i ładne, obustronnie do użytku tylko o 1-50 do 2 zł. droższe od cen powyższych.
Koldry watowane wełną wielkłądzą (Kameelhaar) znacznie lżejsze, miększe i cieplejsze od kolder wełnianych, od złr 10, 12, 14 do 16 zł.
Koldry na puchu, nadzwyczajnie lekkie i ciepłe, obustronnie, po złr 16, 18, 20 i 22. Koldry atlasowe jedwabne od złr 10, 12, 14, 16, 18, 20 i wyżej.
czysto włosienne od złr. 12-50, 14, 16, 18 do zł. 30.
Materace Materace sprężynowe, poduszki, prześcieradła pod koldry i na pościel, poszewki kocyki i t. p., 8170
najtaniej w specjalnej pracowni kolder i materaców
Józef Schuster, Lwów, Kopernika 5.

Klythia dla pielęgnowania skóry
upiększenia i wydelikacenia cery
Najbardziej elegancki, toaletowy, balowy i salonowy puder biały, różowy, albo żółty.
Chemicznie analizowany i uznany przez dr. J. J. Pohl, c. k. prof. w Wiedniu. Uznania na piśmie z najlepszych sfer dołączonych są do każdego puski.
Gotlieb Taussig
C. k. nadworna fabryka mydeł toaletowych i perfumeryj w Wiedniu.
Skład główny: Wiedeń 1. Wollzelle 3. 4066
Cena 1 puski 1 złr. 20 ct. Wysyłka za pobraniem, lub poprzedniem przysłaniem należytości.
Składy we Lwowie: u Z. Ruckera, P. Mikolascha i Sp., Ferdyn. Gürtlera, Stan. Gabriela, Alojz. Hübnera, Kauczyńskiego i Oberskiego, H. Grünspana, O. T. Wincklera i Syna; w Tarnowie: Moritza Fleischera juniora; w Przemyślu: u M. Bartuschana, Adolfa Spachnera, L. Merkela i we wielu aptekach, perfumeryjach i droguerjach.

Bilard karambolowy
prawie nowy, ze wszystkimi przybarami tania do nabycia u 193
Jana Dymnickiego w Jasle.

Dla cierpiących
na reumatyzm, nerwobole, gościec, ból głowy, ból zębów znakomitym środkiem zewnętrznym, klinicznie wypróbowanym jest
181

Ichtyomenthol
nazwa prawnie zastrzeżona
wyrobu aptekarza
SZYMONA EDELMANA
w Bohorodczanach
Liczne uznania i listy dziękczynne
Cena flaszki 1 korona, 3 flaszek wraz z opakowaniem i dostawą franco (opłatnie) do każdej stacji pocztowej 3 kor. 36 h. Wysyła się pocztą najmniej 2 flaszki Dziennie dwukrotna wysyłka za zaliczką lub też za poprzedniem nadesłaniem należytości. — Główny skład dla Lwowa w aptece Wgo SZYMONA HAYA c. k. dostawcy nadwornego.

ANTONI HALSKI
handel żelazny
Lwów, plac Marjacki 1. 9. — poleca
Żywy: „Halifaks” zwykłe para-
ra zł. 1-20, lepsze zł.
1-70, mikiow. zł. 2-50,
ze szerokiemi ostrza-
mi zł. 3-25, nikiowane
zł. 4-50, damskie lek-
kie zł. 1-30, nikiowane
zł. 2-40, „Merkur” po-
limerowane zł. 2-50, ni-
kiowane zł. 4-25, „Ga-
zella” nikiowane zł.
4-75, „Jackson Heynes”
polerowane zł. 4-25, nikiowane zł. 5,
wklesłe ostrza zł. 6-50, najnowsze
„Columbus”, „Polluks”, „Achilles”,
„Kurjer”, nikiowane po zł. 6-...
Noże stołowe, kuchenne, brzytwy
szycorski angielskie Gey Hides et Son
Sheffield, wyliczne zastępstwo w Au-
strji, oraz Henkelsa w Solingen i fran-
cuskiego. 18

Dom piętrowy (willa)
ogród frontowy do zabudowania),
zdrowe położenie, blisko śródmieścia,
do natychmiastowego sprzedania. Wa-
runki przystępne. Pośrednicy wyku-
luczeni. Wiadomość w Administracji
„Dziennika Polskiego” pod szyfrą
9 A.

500 koron wypłać temu
kto po użyciu,
Kothe'go wody do ust
flakon po 37 ct. dostanie kiedykol-
wiek bolu zębów, lub z ust cuchną-
mu będzie.

J. G. Kothe'go spad. X. Grilltierre
w Berlinie.
Skład główny we Lwowie w aptece
Piotra Mikolascha i Sp. i we wszystkich
droguerjach. 50

Fabryka organów kościelnych
i harmonium 131
Rudolfa Kaase'go
we Lwowie, ul. Pijarów 1. 7,
poleca swoje wyroby, równe
bezwzględnie co do ceny i
jakości wyrobom firm obcych.